
ANO V - Nº 1.183 - terça-feira, 26 Abril  de 2022	 2 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• João César Mato Grosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N. 5.253

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER adicional de aperfeiçoamento profissional à servidora JANE 
CANDIDA ALMEIDA, no percentual de 5% (cinco por cento) incidente sobre 
o vencimento, a partir de 18.04.2022, com fulcro no artigo 81 do Estatuto do 
Servidor Público Municipal c/c art. 28, II, da Lei Complementar n. 426/2021.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 20 de abril de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente 

PORTARIA N. 5.254

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora ROSANGELA DA SILVA 
SOARES, matrícula n. 13432, por 15 (quinze) dias, no período de 04.04.2022 
a 18.04.2022 de acordo com o laudo da perícia médica do Instituto Municipal 
de Previdência de Campo Grande – IMPCG.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 20 de abril de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.255

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora NATYNAELE ROMERO 
ROCHA VIEIRA, matrícula n. 14774, em prorrogação, por 60 (sessenta) 
dias, para licença maternidade, correspondentes ao período de 01.08.2022 
a 29.09.2022, com fulcro no art. 155 da Lei Complementar n. 190, de 22 de 
dezembro de 2011, e no art. 14, IV, da Lei Orgânica Municipal.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 20 de abril de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.256

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora KAMILLA VICTORIA 
RODRIGUES DE ANDRADE CASSOL, matrícula n. 14446, em prorrogação, 
por 60 (sessenta) dias, para licença maternidade, correspondentes ao período 
de 13.08.2022 a 11.10.2022, com fulcro no art. 155 da Lei Complementar n. 
190, de 22 de dezembro de 2011, e no art. 14, IV, da Lei Orgânica Municipal.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 20 de abril de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA LEGISLATIVA

COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE
AUDIÊNCIA PÚBLICA
	

A COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS 
comunica aos interessados que fará realizar Audiência Pública no dia 29 de 
abril de 2022, sexta-feira, às 09:00 h (nove horas), no Plenário Oliva Enciso do 
Poder Legislativo do Município, localizado na Avenida Ricardo Brandão, n. 1600, 
Jatiúka Parque, para discutir sobre o Projeto de Lei n. 10.601/22 que DISPÕE 
SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 
DO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Campo Grande - MS, 25 de abril de 2022.

BETINHO                                                 PAPY
Presidente                                        Vice-Presidente

CAMILA JARA                              RONILÇO GUERREIRO
Membro                                                 Membro

TIAGO VARGAS
Membro

COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICAS E DIREITOS DAS MULHERES, 
DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE
AUDIÊNCIA PÚBLICA

A COMISSÃO PERMANENTE DE POLÍTICAS E DIREITOS DAS 
MULHERES, DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS comunica aos interessados que fará 
realizar Audiência Pública no dia 27 de abril de 2022, quarta-feira, às 18:00h 
(dezoito horas), no Plenário Oliva Enciso, do Poder Legislativo do Município, 
localizado na Avenida Ricardo Brandão, n. 1600, Jatiúka Parque, para discutir 
sobre o tema: “Cannabis Medicinal - Direito à Saúde em meio ao 
Proibicionismo”



   Página 2 -   terça-feira, 26 Abril  de 2022 Diário do Legislativo - nº 1.183
Campo Grande - MS, 25 de abril de 2022.

CAMILA JARA                        JUNIOR CORINGA
Presidente                                 Vice-Presidente

VALDIR GOMES                     CLODOILSON PIRES
Membro                                           Membro

PROFESSOR JOÃO ROCHA
Membro


